ta. Ostendant illud privilegium: et
 eis fidem dabimus. ¶ Tertium prin-
 cipale de responsione ad ar. vii. s.
 et ad rationes. Rñdeo ad singula.
 ¶ Ad primū de angelis q̄ p̄serua-
 ti fuerunt: multo magis virgo ma-
 ria. Angeli non habuerunt possibi-
 litatē ad cōtrahendum pctm̄ origi-
 nale: q̄ fuerūt oēs imediate crea-
 ti a deo et nō p̄ origine seminaliter
 p̄pagati: sicut virgo maria: sed bh̄
 habuerunt possibilitatē ad peccā-
 dum actualiter: et ideo non fuerūt
 p̄seruati a peccato originali: sed
 ab actuali: q̄ p̄seruatio a malo
 p̄supponit possibilitatem eius q̄
 p̄seruatur ad illud 'malū quan-
 tum est in se. Et sic patet responsio
 ad primum. Ad secundum de Idi-
 gnatione filij: esse odiosum deo po-
 test contingit dupliciter. Uno mo-
 do per actum volūtatis proprie. et
 hoc non fuit in virgine. Alio mo-
 do nō propria voluntate: sed vteri-
 na cōceptione p̄pter inordinatam
 voluntatem primi parentis: a quo
 seminaliter persona propagatur.
 Et hoc non est absurdum sed ne-
 cessarium credere hanc iram ha-
 buisse. Sed postq̄ fuit mater dei:
 vel postq̄ fuit ex utero nata nūq̄
 fuit deo odiosa: vel in indignatio-
 ne filij: s; semp fuit ab eo dilecta.
 ¶ Ad tertiu de habitaculo. ¶ Res-
 pondeo. Virgo maria fuit specia-
 le habitaculum: dato q̄ in pecca-
 to originali fuit concepta: quia pre-
 ceteris sanctis specialius fuit ab
 originali peccato mūdota. In sua
 sanctificatione copiosius ceteris
 manus gratie accepit: vt non solū
 purgaretur a peccato: sed vt etiā
 tota ei⁹ vita redderetur immunita
 a peccato actuali mortali et venia-
 li: quod nulli sanctorum cōcessum
 est. Unde excessit omnes in sancti-
 ficatione. ¶ Ad quartum respon-

deo q̄ licet deus de potētia abso-
 luta potuisset p̄seruare virginē
 a peccato originali: cum hoc non
 implicet contradictionem: q̄ non
 erit impossibile omne verbū: non
 tamen potuit de potentia ordina-
 ta que cōsideratur circa ordinē
 a diuina sapientia institutum: fm̄
 que ordinatū fuit vt x̄ps esset om-
 nium redēptor: q̄ si fuisset p̄ser-
 uata nō indiguisset redēptione fa-
 cta per x̄pm. ¶ Ad quintū rñdeo
 fm̄ Esidium de Roma ordi. ere.
 mi. in. vi. quolibet. Conceptione
 in originali peccato non derogabi-
 gnitati virginis quinimo plus cō-
 mendatur et congruit officio suo
 per quod facta est vt esset media-
 trix nostra et membrū christi: q̄
 enim concepti in peccato originali
 non sit fm̄ se laudabile: tamen in-
 quantū per hoc fit homo membrū
 x̄pi prout a tali peccato liberatur
 pertinet ad laudē eius. Unde ne-
 gare virginem originale peccatū
 non contraxisse est negare illam
 ad x̄pm ordinem habuisse et nega-
 re illam membrū christi fuisse. Cui
 magis est laudabile cum peccato
 fuisse. ¶ Ad sextum. Respondeo q̄
 plures sunt qui credūt et affirmāt
 conclusionē de originali q̄ in pat-
 tem oppositā. Nam ducenti qui-
 quaginta doctores istud asserunt
 et quāuis plures vulgares hoc no-
 neant. Hos autē fidem prestamus
 doctis. ¶ Ad septimū. Rñdeo Bla-
 bertus de vixia in summa de in-
 structione confessoris: q̄uis virgo
 in originali fuerit concepta tamē
 creditur in utero matris sue sancti-
 ficata fuisse anteq̄ nata ex utero:
 et ideo circa celebrationē cōco-
 ntionis eius diuersa cōsuetudo ec-
 clesiarū seruatur. Romana ecclesia
 cōsiderans virginē fuisse in origi-
 nali conceptam non celebra-

✠ L
 festus con-
 nero eccle-
 nificatio-
 sue: post
 terante re-
 ceptionis
 libit as
 ceptione
 sed ration-
 ntero facti-
 tas sancti-
 ceptione
 tempore
 natur. In
 toleratur
 sanctifica-
 non ad
 bit orat
 nome l san-
 qui sancti-
 re. Unde
 sed sa-
 per hoc
 extra
 ¶ Ad octo-
 pondeo. C
 nius opin-
 te fuerin-
 n pater
 p̄terea
 e non pot-
 persona:
 miraculis
 q̄ vij. arti-
 qua quide-
 llicite fac-
 homo: v
 non est: v
 per incan-
 tere facta
 tionem mi-
 casiar
 oncludit
 ta forte
 mones
 teneat
 tior viro-

festus conceptionis eius. Alique
 vero ecclesie considerantes san-
 ctificationem eius in utero matris
 sue: post animationem factam to-
 lante romana ecclesia festum con-
 ceptionis eius celebrant. Unde ce-
 lebritas non est referenda ad con-
 ceptionem ratione conceptionis:
 sed ratione sanctificationis ei⁹ in
 utero facte post conceptionem: cu-
 ius sanctificationis festum in die
 cōceptionis celebratur: quia quo
 tempore sanctificata fuerit igno-
 rat. Ille. Preterea hoc festum
 toleratur in quantum refertur ad
 sanctificationem virginis concepte:
 non ad conceptionem eius. Et ita
 legit oratio que dicit in hoc festo
 tempe i sancta maria maiori. De⁹
 qui sanctificationem virginis ma-
 riæ. Unde non est festus cōceptio-
 nis: sed sanctificationis. cōcordat
 super hoc Jo. an. super. c. conquē:
 extra de ferijs. et alij q̄ plures.
 Ad octauam. de indulgentijs re-
 spondeo. de ipso solo legitur qd sit
 eius opinionis: cum alij sanctio-
 nis fuerint opiniones contrarie:
 ut patet de suis antecessoribus.
 Preterea ut vicarius christi erra-
 re non potest: sed bene talis homo
 persona: ideo etc. Ad nonū de
 miraculis. Respondet Tho. q̄. ii.
 q̄. vii. arti. ii. qd miraculorum ali-
 qua quidem non sunt vera: sed san-
 ctifice facta: quibus. s. iudificatur
 homo: ut videatur ei aliquid qd
 non est: ut quotidie fieri cer nim⁹
 per incantationes. Quedam sunt
 vere facta: sed non vere habēt ra-
 tionem miraculi: quia sunt virtu-
 tum causarum naturalium. Unde
 concluditur qd huiusmodi miras-
 cula forte sunt arte demonum: ut
 homines decipiāt eos: et in hoc er-
 rore teneant ut susciter discordias
 inter viros religiosos. Ad proposi-

ss. Et denotōe quā homo habet
 ad virginem erit miraculū non ra-
 tione cōceptionis: sed deuotionis
 matris quā ad illam habet: et ra-
 tione fidei. Ad decimum de re-
 uelatione. Respondeo qd nō est ve-
 rum de reuelatione illa: nec sunt
 ista dicēda de Anselmo: vt probat
 Vincē. in speculo lib. xxvj. c. xxxvj.
 s; malitiose sunt posita. Ansel. im-
 posita. sicut false brō Ber. de ma-
 cula in fronte qd est absurdum:
 imo hereticum. Unde scriptura
 in apo. Sinē macula em̄ sunt ans-
 te thionū dei. et absi. nō strabit in
 ea aliqd coinquinatū. Scda pro-
 batur auctoritate. Ad verba Aug.
 Respondeo q loquitur de actuali-
 bus contra pelagiū a quibus im-
 munitis fuit virgo maria: et non in
 originalibus. Ad illud de sancto
 Tho. Respondeo qd Tho. bene di-
 cit q: virgo fuit immunis ab om-
 ni peccato pro eo tēpore quo ince-
 pit esse mater dei: et deinceps vsq;
 in perpetuū fuit immunis a pctō
 originali: cū hoc tamē vere stat q
 fuerit cōcepta in peccato originali
 nā oēs xpiani sunt imunes a pec-
 cato originali: tamen fuerūt cōcep-
 ti in peccato originali. non em̄ di-
 cit Tho. q virgo fuerit immunis
 in sui cōceptione a pctō origina-
 li: sed dicit qd fuit immunis a pec-
 cato originali. qñ. s. pparata fuit vt
 esset m̄ dei: et sic patet respōsio ad
 argumēta illius opinionis. Ad il-
 lud de. s. Dominico r̄ideo q Uins-
 cen. histo. lib. ii. c. xxvj. historā res-
 citat illius libri qui in scāmas pro-
 lectus ter exiuit illesus penit⁹. S; q
 fuerit de corpore xp̄i nullam fa-
 cit mentionem: vnde non prestat
 fides talibus. Preterea nunq̄ fuit
 reputatū hereticū tenere beatam
 virginem fuisse cōceptam in origi-
 nali: ideo nō erat opus vt per illā

autoritatem beatus dñicus impu-
gnaret hereticos. Præterea talia
apud nos non sunt. Ad illud de
Anselmo. nō est deuot⁹ nec ver⁹
amator virginis. Respondeo q̄ de
re nō sunt verba Anselmi: sed cō-
ficta ab aliquo volenti decipere
stolidū vulgus. Ad illud exemplū
de illo qui comedit fratrem illum
sunt dementie ⁊ fatuitates.

In festo sancti Thome apostoli.
De fide sermo magnus.

Oli esse incredulus:
sed fidelis. Joan. xx.
Ab optimis et excel-
lentibus theologis
cum stabili et firmo
fundamēto inter vir-
tutes theologicas et cardinales
maxime est necessaria eūti ad pa-
radisium virtus sancte fidei: q̄ vt
vult Thom. ii. ii. q. iiii. art. i. In pri-
mo contra gen. cap. v. vj. vñ. In. q.
dist. de veri. q. xiiij. art. ij. fides est
substantia: radix ⁊ origo omnium
virtutum et bonorum spiritualiū.
Dio. libri. de di. no. ca. vij. fides est
vnicum credentium fundamen-
tum: radix et origo omniū virtutū
et bonorum spiritualium. et sicut
radix arboris est fundamentum
omnium fructuum: ita fides om-
nium bonorum spiritualium. Cū
apls. i. Cor. ij. fundamētū aliud
nemo pōt ponere: scz necessarium
ad salutē p̄ter id qd̄ positū est: qd̄
est xp̄s iesus. s. fides iesu xp̄i: quod
affirmat p̄ Aug. de fide ad petrū.
Firmissime tene ⁊ nullatenus du-
bitēs nō solū oēs paganos: sed et
oēs iudeos et oēs hereticos atqz
scismaticos q̄ extra ecclesiā presen-
tem finiunt vitā in ignē eternū itu-
ros: q̄ parat⁹ est diabolo ⁊ angelis
eius. Ille. ⁊ pius papa ep̄s seruus
seruorum dei illustri machometo
turchorū principi timorē diuini no-

minis pariter ⁊ amorē. Sapiētib⁹
⁊ insipientib⁹ debitores sumus: et
omnes cupimus saluos fieri: Sic
cos: Latinos: Iudeos: saracenos:
oibus optam⁹ bona. Sed scimus
vera bona nemini assequi posse q̄
extra ecclesiā degit: ⁊ a christo do-
mino alienus est. Ille. Qd̄ confy-
derans apostolus Thom. cū fuis-
set incredul⁹ per dies aliquot de
xp̄i resurrectione: ⁊ dicētib⁹ alijs.
vidimus dñm. ille dixit. Hic vide-
ro in manibus eius figuram cla-
uorum: ⁊ mittā manū meā in lar-
eius nō credā. Apparētī autē ei di-
xit. Dñs meus ⁊ de⁹ me⁹: cōfessus
est humanitatē in verbo Domini⁹
meus et diuinitatē in vbo Deus
meus. Et vt dicit Grego. in homil.
Plus profuit nobis Tho. infideli-
tas q̄ fides credentiu⁹ discipulo-
rum. hoc fuit magnū priuilegiū
sup oēs aplos. fm sentētiā Ald. in
per Luc. quidā cognouerunt xp̄s
resurrexisse in visu. vt Cleophas
⁊ Lucas euntes in emaus. Luc.
vlt. qdā ex auditu: vt Petr⁹. Mar.
xvj. Discite discipulis ei⁹ ⁊ petro.
Quidā ex gustu vt discipuli q̄ ad
piscationē fuerūt. Jo. viii. Quidā
ex tactu ⁊ visu: vt Tho. q̄ xp̄m testi-
git. vñ ecclesia. o Thoma dydimi
qui meruisti xp̄m tāgere. Cui xp̄s
dixit assumptaverba. Noli esse
In quibus verbis de laudibus
dei Thome. ac nostre erit hodie
n⁹ sermo: vbi tria vidēda sunt de ea.
Sermonē habes i q̄dragesimali.

Gangelizo vos
bis gaudiū ma-
gnuz quod erit
omni populo:
quia natus est
nobis hodie sal-
uator mundi.
Luce. ij. Etia

dem facundia et stylum ac verbo
 rō ornātū requirit solēnitas hōdier-
 ne natiuitatis specialis verbi in-
 carnati: qđ in tali die p̄ recupera-
 none et redemptione infelicis hu-
 mane nature nra passibili 2 mor-
 tali carne vestitum est. Et vere si-
 cut deus voluit ostendere suam in-
 finitam potentiā in principio mū-
 di in creatione creaturarum eas
 producendo de nō esse ad esse: iu-
 stat. Illud. Dixit et facta sunt. Idē.
 omnia quecūq; voluit dominus
 fecit: et Verba in homil. zachēi. q̄
 impossibilia iunt apud homines:
 possibilia sunt apud deum. Ita in
 vltima etate huius temporis vo-
 luit ostendere suam infinitam mi-
 sericordiā quod de natura huma-
 na facta captius in manu diabo-
 lillam voluerit liberare mecian-
 te incarnatione filij sui. O magnū
 prouilegium nobis concessum fm̄
 Tho. super epistolā Pauli. De-
 ueris modis voluit loqui popu-
 lo iudaico et patribus antiquis.
 modo per columinam igneam in
 ca apparendo: modo per personā
 mediam scilicet per angelum: mo-
 do per visionem et corporalem et
 imaginariam et intellectualem:
 sed nobis modo singulari locut⁹
 est per filium. An̄ apls ad hebre.
 v. Multisarie multiq; modis olim
 deus loquens patribus in prophē-
 tis nouissime autē diebus istis lo-
 cutus est nobis in filio: quem con-
 stituit heredem vniuersorum per
 que fecit 2 secula. Hoc est qđ spon-
 dit petebat. Caf. j. oiculet me oscu-
 lus sui: sic; p̄ incarnationē. Qđ
 papa premeditans in sermone
 docterno exhortatur nos ad gran-
 dem exultationem spirituales; di-
 gno die dilectissimi saluator noster
 natus est: gaudeamus. Neq; enī
 as est locum esse tristitie vbi na-

talis est vite. Nemo ab hui⁹ alas-
 critatis participatiōe secernitur.
 Una cūctis letitie communis est
 ratio. Exultet sanct⁹: quia appro-
 pinquat ad palma; . Gaudeat pec-
 cato: quia inuitatur ad veniam.
 Animetur gentilis: quia vocatur
 ad vitā: verbum em̄ dei deus filij
 dei propter liberandum hominez
 ab eterna morte factus est homo.
 Ille. Enāgelizo vobis 2c. De chri-
 sti natiuitate tria erunt videnda
 impresentiarum.
 Primum est dei filij eternalis des-
 terminationis.
 Secundum est filij dei cordialis
 supplicationis.
 Tertium est filij dei humanalis
 incarnationis.
 ¶ Primum est 2c. Utrum fuit ne-
 cessarium christum incarnari pro
 redemptiōe generis humani: Res-
 spondet Thomas. iij. parte. que. j.
 articu. ij. in. iij. distinc. iij. In. iij. di-
 stinctio. contra gen. cap. xv. Alex.
 de ales in. iij. parte. sum. Ricar. de
 media villa. in. ij. dist. xx. art. j. An-
 sel. in lib. Cur deus hō. Et phs. v.
 Actha. qđ duplex est necessitas.
 Prima est absoluta. Secunda cō-
 ditionata. Exemplifica de ambas
 bus. quo ad primā non fuit neces-
 sariū xpm̄ incarnari: 2 rō est: qz cū
 deus sit om̄ps erant aliū modi ad
 ipsum liberandū. Unde Augu. li.
 xij. de trini. c. x. Si queratur vtrū
 alio modo potuerit genus huma-
 nū liberari: qđ p̄ incarnationē filij
 dei: Dicim⁹ et aliū modum possi-
 bilē ei fuisse: cui⁹ p̄tati cuncta sub-
 iacent. vñ ps. Oia quecūq; voluit
 dñs fecit. Idē. Dixit 2 facta sunt.
 Mar. xij. Abba pater omnia tibi
 possibilia sunt. Verba in homil. zachē-
 cheri. Que impossibilia sunt apud
 hoīes possibilia sunt apud deum.
 poterat enim mittere angelum.

propheta patriarcha &c. Ubi erat
 alij modi ad gen^o humanum redi
 mendū. Si loquimur de scda ne
 cessitate: dico nō fuisse aliū modū
 q̄ qd̄ ille qui erat immortalis: im
 passibilis: infinitus efficeret mor
 talis. Ubi Dares lib. iij. Cant. viij.
 Oēs aliū modi erāt inefficaces ad
 satisfaciēdū: nisi dei fili^o ad incar
 nationē sui nō fuisset humiliat^o: &
 hoc de scda necessitate. Noluit di
 tina puidētia vt ista q̄stio dispu
 taret in consistorio scitissime trinit
 tatis. Facta est autem hec dispu
 tatio inter iustitiā & miām. Iusti
 tia erat aduocata p̄ natura ange
 lica: miā pro natura hūana. Iusti
 tia erat cōtra genus humanum:
 que surrexit contra hoīem dicens:
 o dñe rex tu posuisti hāc cōclusio
 nem disputandā. Utrū homo de
 beat liberari: probō qd̄ non & rōni
 bus & testibus. Primo rationibus
 que est triplex in presentiarum.
 Primo ratione iustitię.

Secūdo rōne ingratitudinis.
 Tertio ratione cognitiōis.

Primo ratione &c. Dñe tu es iu
 stus. In ps. Iustus es dñe & rectū
 iudiciū tuū. Baruch. j. Deo no
 stro iustitia. Thiere. xij. Iust^o es do
 mine: si disputē tecum. Alteri^o. Si
 iustus debes illaz facere. Iustitia
 vult vt tanta sit pena q̄ta fuit cul
 pa. Deut. xxx. Secūdam mensurā
 delicti erit & plagarum modus. Et
 xvj. q. j. c. si quis scdm̄ qualitatem
 delicti imponenda est penitentia.
 & c. de pen. l. sancimus. & ff. de his
 quibus vt indignis. l. rescriptū. et
 extra de his que fiunt a maio. pte
 cap. Sed culpa hoīs fuit infinita
 vtpote contra bonum infinitū. Si
 infinita: ergo merebat p̄nam infi
 nitā. Penitentia sūt infinita non
 pōt eē in hoīe cū sint finite opera
 tiones. in. iij. Eth. in. viij. ph. & s

niti ad infinitū nulla est p̄positio:
 in. viij. ph. Impossibile est in cor
 pore finito esse potentia infinitā:
 igit̄ satisfacere nō pōt. Si satisface
 re non pōt: ideo debet damnari: et
 sic ptz prima rō. Secdo rōne &c.
 Dñe inquit iustitia: tu secisti ang
 gelos & homines qui ambo pecca
 runt. Lucifer ex superbia. Et ier
 xliij. In celum ascendam: super
 astra dei exaltabo solium meum.
 Et homo etiam. Genes. iij. Erins
 sicut dñi &c. Luciferum damnasti
 cum suis sequacib^o in perpetuū.
 Apocali. ij. Diabolus qui seduce
 bat eos missus est in stagnū ignis
 vbi cruciabantur in secula seculo
 rum. Igitur a simili debet homo
 damnari perpetnaliter: sicut et de
 mon: alioquin poterit demon con
 queri te esse partialem et porteta
 num. Sed cū nos sis o de^o. Act. 7.
 In veritate comperi qm̄ non est
 acceptio personarum apud deū:
 et extra de prebendis et dignitati
 bus. c. venerabilis. Igitur debes
 ipsum damnare in perpetuū.

Tertio rōne cognitiōis. Illi dā
 da est venia qui suuz agnoscit deli
 ctum. Extra de regu. iur. in. vi. ve
 nia nō dat nisi correcto. Unde est
 qd̄ multi non se corrigūt de peccā
 tibus: qz nō se cognoscūt. Unde La
 ctā. j. li. c. j. Hec est em̄ prauitatis
 cā ignoratio sui. Senec. epla. xvij.
 Corrigi non vult q̄ peccare se ne
 scit. Bernar. Inuita salutis est noti
 tia peccati. et Macro. vt dr̄ in libro
 somno scipionis a dñs habuit rō
 sponsum. Notis elicos. i. nosce te
 ipsum. Ad propositum. Adam nō
 cognouit peccā suū: imo redargu
 tus de eo illud retorisit in multo
 rem di. Se. iij. Mulier quam deus
 si mihi seduxit me. Qñ dicat. Si
 non fuisset illa: & si mihi nō dedis
 ses nō peccassem. Eus attribuit
 lud

Ind ser
 cepit m
 in calo
 ficus &
 dicit. 2
 spondit
 tu. An
 calopo
 bet libe
 iurist
 illicite
 secūdu
 bet iud
 robur n
 ad hoc
 mus fu
 ne hom
 dam se
 vt dicit
 Celum
 pro ang
 homo
 indign
 testis es
 mine tu
 corpus:
 nem: nō
 uari de
 tudifus
 scicit a
 creation
 ptum tu
 ritium s
 lens ho
 debet ta
 Affur
 mano g
 mne. so
 andi me
 et testib
 primo r
 Secūdo
 Tertio r
 Prim
 Omne a
 finis m
 q̄. Fin

portio:
in cor:
finita:
ritiface
nari: et
dne zc.
isti on:
pecca
Eiaye
super
meum.
Eritis
amasti
rptatū.
seduce
nū ignis
a seculo
et homo
cut et de
non con
portela
? Act. 7.
non est
ad deus:
dignitati
ur debes
tuum.
Illi dē
nosci de
in. vj. re
Ande ch
de peria
Ande L
rauitate
pla. xvij.
are se no
is est not
de in libe
abuit ro
nosce to
Adam nō
redargu
in multo
am decti
dicat. S
nō dedū
attribuit
lud

in serpentis di. Serpens inquit de
cepit me. Facetia de femina que
in calopodis iust ad colligendum
ficus et cecidit fractis cruribus: et
dicit. Maledicatur diabolus. Res
spondit diabolus. Maledicta sis
tu. An ignoras si ascenditur cum
calopodis in ficum: igitur nō de
bet liberari. Et quia est conclusio
iuristarum. ff. de officio presidis. l.
illicitas §. veritas. Iudeus non nisi
secundum allegata et probata de
bet iudicari: ideo tibi adduco in
robur meum tres idoneos testes
ad hoc negotiū probandū. **¶** Pri
mus fuit natura angelica. Domi
ne homo erat creatus ad replen
dum sedes vacuas paradisi. quia
vt dicit Thomas. ij. senten. dist. ij.
Celum plus est pro hominibus q̄
tu angelis qui loco non indiget.
Homo agnouit hoc bonum: igit
indignus est redimi. **¶** Secundus
testis est celum empyreum di. do
mine tu me creasti nobilissimum
corpus: ac me fecisti propter homi
nem: nō agnouit bonum: hoc pri
uari debet zc. **¶** Tertius est pa
radisus terrestris di. domine me
fecisti amenum pro hominis re
creatione. Et fecit contra prece
ptum tuum comedens de pomo.
vitium sancti Blasij non cogno
scens hoc bonum merito priuari
debet tanto bono et damnari.
¶ Surrexit misericordia pro hu
mano genere aduocata di. o do
mine. soror mea iustitia locuta est
audi me: quia tribus rationibus
et testibus probō pro homine.
Primo ratione finis.
Secundo ratione incōuenientie.
Tertio ratione proprietatis.
¶ Primo ratione zc. in. ij. phisic.
Omne agens agit propter finem.
Finis mouet agentem. In. ij. Me
tho. Finis est: causa causarū. Ad

propositum. Ad quem finē creasti
hominem: nōquid propter suam
damnationem? Ad: sed ad finem
vite eterne. Si ipsuz damnas: fru
stra fecisti illum et in vanum. Et
quia vt habet phs. j. celi et muns
di. Deus et natura nihil agit: fru
stra. in. ix. Meta. Nihil est otiosuz
in natura. in lib. de regimine pra
cipum. Deus gloriosus nihil otio
sum fecit in natura. Ne ergo frus
tra sit creat? ipsum debes salua
re. **¶** Secundo ratione zc. Si ho
mitem nō reparas a tua damnas
tione: de trib? oportet sequi vñū.
Aut quia non potes ipsum salua
re: et sic nō es omnipotens: aut qz
nescis: et si es ignorans: aut quia
nō vis: et sic eris inuidus: sed in te
dne hoc non est. Primo qz es po
tens. ps. Oia quecūqz voluit dñs
fecit. Secdo qz es sapiens. ps. Oia
in sapiētia fecisti. Tertio: qz nō es
cā pcti. Augu. li. lxxiij. q. deo aus
tore non fit homo deterior. Igitur
debes ipsum saluare: ne tibi ista
opponentur. **¶** Tertio ratiōe zc.
Domine mi: natura tua est misē
ricordia et clemētia. Ecclesia. de
cui proprium est misereri semper
et parcere. de pe. dis. j. ca. quia di
uinitatis. Diuinitatis natura cles
mens est et pia. Et sicut est propū
igni calefacere: soli illuminare:
ita tibi misereri. vnde debes ho
mini parcere: quia vt dicit phs. ij.
Meta. in. iij. de ania. Unūquodqz
agens operatur fm proprietatem
sue nature. Et adduco tibi tres te
stes. **¶** Primo Abel di. Domine
mi: pater me? Adam peccauit cō
tra clemētiā tuā: sed tu domi
ne amplia misericordiam tuā:
qz vt dicit extra de regulis iur. in. vj.
Odia sunt restringenda: fauores
autē ampliandi. z. l. cum quidaz.
ff. de liberis et posthumis. Odis

fant refringenda. o ptialis. ¶ Se-
 cundus David cum cythara. Do-
 mine mi illi debes misericordiam
 impendere: qui illum petit et tristi-
 tiam habet de peccato: quia scriptum est
 in ps. Cor contritum etc. Adam cu-
 lacrymis p plures anos tibi pe-
 tit veniam: igitur illi debes eam
 impedere. ¶ Tertio testis Abraam
 cum barba prolixa di. Tu dixisti
 die per David. Si filij mei non cu-
 stodierint mandata mea: visitabo
 eos in virga eorum. Misericordiam
 autem meam non dispergam ab
 eo: neque nocebo ei in veritate mea.
 Adam pater noster peccavit: tu au-
 tem debes magnificare misericor-
 diam tuam: nec ipsam amovere ab
 eo et genere humano. Audiens au-
 tem deus pater has fortissimas ra-
 tiones sancte misericordie conclu-
 sum est quod omnino redimeret
 genus humanum solum: non lucifer et
 natura angelica. Et hoc triplici
 ratione: ut poni Alexad. de ales. iij.
 volu. sum. et Tho. et Bona. in. ij.
 di. vij. ar. i. ¶ Prima ratio: quia angelus
 peccavit ex se: nullo suggerente: quia
 non habuit infestationem ad ma-
 lum. Homo autem alio suggerente: quia
 ab uxore fuit suavis: uxor autem a lu-
 cifero siue serpente suasa: preterea a
 carne infestus. ¶ Secunda ratio: quia
 angelus peccavit ex malitia. Adam
 peccavit ex aliqua ignorantia: quia
 mortale credidit esse veniale. Pre-
 terea non credidit tantum peccas-
 re quantum peccavit. Preterea homo
 habuit propositum penitendi: an-
 gelus autem non. Preterea ange-
 lus erat spiritus: ideo debebat esse
 promptus ad omne bonum. Matt.
 lxxvj Spiritus quidem promptus
 est: caro autem infirma: homo autem
 erat caro que est infirma. ¶ Tertia
 ratio etc. Adam peccavit in patre: quia
 ex quadam infirmitate peccavit

cui attribuitur potentia. Ena pec-
 cavit in filium: quia ex quadam igno-
 rantia feminea superbiuit: dum scie-
 tiam dei appetijt. Erimus sicut dicitur:
 unde in filium peccavit cui attri-
 buitur sapientia. Demon peccavit
 in spiritum sanctum: quia ex pro-
 pria malitia intinuit contra spiritum
 sanctum: cui attribuitur clementia: et
 qui peccat in spiritum sanctum non
 remittitur ei neque in hoc seculo:
 neque in futuro: ut dicitur Matt. rii. An-
 de homo solum debuit redimi. Unde
 dixit angelus. Euangelizabitis
 etc. quia natus est vobis non natu-
 re angelice. ¶ Secundum dicitur
 etc. Quis ab eterno deus predesti-
 naverit incarnationem sui filij et
 salutis generis humani: voluit ta-
 men ut nostris precibus et sancto-
 rum patrum impetraretur: quia ut
 dicit Grego. xliiij. q. de. iij. obtineri
 nequaquam possunt que predestinata
 non fuerint: sed ea que sancti viri
 orando efficiunt ita predestinata
 sunt ut precibus obtineantur. Ille.
 Unde sancti patres cum lacrymis
 implorauerunt hunc diem. Et quantum
 fuit eorum desiderium apparet ex
 scripturis. Uixit ad. ix. c. xxx. an-
 nos petrus christum. Enos. ix. c. v.
 Enoch. cclxxv. Mathusalem. ix.
 c. lxx. Lamech. vij. c. lxxvij. annis.
 Noe. ix. c. l. annis semper petentes
 christum incarnandum. Non haben-
 tes suum intentum disposuerunt
 mittere ambasciatores pro gratia
 impetranda. ¶ Primo patriarche
 mittunt Esaiam. Esai. xvj. Emitte
 agnum domini dominatorem ter-
 re. Adiungit aliud Esai. v. Nota
 te celi desuper etc. et. lxxij. Utinam
 dirumperes celos et descenderes.
 Secundo prophete mittunt moysen.
 Exodi. iij. Obsecro domine
 mitte quem missurus es. i. alius mi-
 sisti me sed fuit particularis libe-

ratio:
 ration
 mid di
 sericoz
 Quar
 di. Wh
 de. Qu
 po. tu
 res q
 lieres.
 Ob no
 nasti:
 bera m
 deus. C
 gna m
 sara: o
 no es d
 ho isaa
 deus. T
 r. Esau.
 Cui de
 Quista
 Amis
 do se vt
 missa es
 om an
 sis tota
 flexis. C
 in ortu
 moy su
 malis. E
 verbu d
 amai
 t que si
 mere z
 illius. J
 cat Sab
 ato in F
 ler ei nu
 tas. Et d
 sam me
 Dic ei ex
 in matre
 nam moy
 ipsa me
 tas. Ter
 Et ego h

ratio: mitte nūc p̄ vniversali libe-
 ratione. Tertio reges mittūt Da-
 uid dī. Ostende nobis domine mi-
 sericordiā tuam: et salu. 2c. Canta.
 Quarto sacerdotes mittūt Aaron
 dī. Dñe inclina celos tuos et descē-
 de. Quinto ecclesia dī. Excita dñe
 populū tuū. O deus: surge. Tūc
 res q̄ non exaudirētur mittūt mu-
 lieres. ¶ P̄mo venit dña Eva dī.
 Ob nostram culpam tu nos cōdē
 nasti: q̄ de? ne respicias ad hoc: li-
 bera me a tenebroso carcere. Cui
 deus. O ena tu peccasti: nō es dī-
 gna meo filio. Secundo domina
 Sara: o de? adiuua nos. Cui deus
 nō es digna: q̄ infidelis fuisti de fi-
 lio Isaac. Tertio dña rebecca. Cui
 deus. Tu fuisti partialis in Jacob
 et Esau. Quarta fuit dña Judith.
 Cui deus. Fuisti homicidaria.
 Quinta fuit dña Hester. Cui deus.
 nimis fuisti vane glorioza polien-
 do te vt placeres Assuero. Tandē
 missa est ancilla etate quatuorde-
 cim annorum. Que oculis depies-
 sis tota verecunda dixit genibus
 flexis. Canta. Veniat dilect? me?
 in ortū suū: vt comedat fructū po-
 mor suoz. Or? fuit vterus virgi-
 nalis. Audiens autem filius hoc
 verbū dixit patri suo. O pater hāc
 imauit et exq̄sui a iuuentute mea:
 et quesui eaz mihi sponsam assu-
 mere et amator factus sum forme
 illius. Immediatē deus pater vo-
 cat Gabrielelem dī. o Gabriel vade
 cito in Hazareth ad Mariā et des-
 ceret ei nunc ex parte mea has lites-
 ras. Et dic ei q̄ ipsaz eligo in spon-
 sam meam. Et filius subiunxit.
 Dic ei ex parte mea q̄ eligo ipsaz
 in matrem: de cuius visceribus su-
 mam mihi corpus: eroq̄ ei? fili?
 et ipsa mea mater. Da ei has lites-
 ras. Tertio spiritussanctus dixit.
 Et ego habitabo in eis: eritq̄ tem-

plum meum. Da ei has literas ex
 parte mea. Ingressus Gabriel ad
 eam dixit. Ave gratia plena domi-
 nus tecum. Ab a quod est sine: et
 ve culpa. Immunis a triplici ver-
 de quibus Epoca. xij. Cle ve ve ha-
 bitantibus in terra. Gratia plena.
 Hier. Bene gratia plena: quia ce-
 teris per partes. Marie vero se to-
 ta infudit gratie plenitudo: domi-
 nus tecuz. Bernar. plus tecum q̄
 mecum dominus pater: dominus
 filius: dominus spiritussanctus.
 Audies angeli verba: turbata est
 in sermone. Maria secuz habebat
 tres domicellas: prudentiam: vir-
 ginitatez: humilitatem: consuluit
 prudentiam. O socia mea quid
 agam? Rñdit prudentia. Conside-
 ra o maria: q̄ scriptum est Ecclia.
 xij. Qui cito credit: leuis ē corde.
 Unde bene dī. Maria autem cogi-
 tabat qualis esset ista salutatio?
 Eccl. xxxij. Audi faciens: et pio res-
 uerentia accedet tibi bona gratia
 videns angelus eam sic turbataz
 dixit. Re timeas Maria. Cur tu
 mes? Virgo consuluit secundam:
 scz virginitatem. Cui dixit. O ma-
 ria pete ab angelo de modo habē-
 di hunc filium. Et si tibi nomina-
 verit de semine virili: ipsum cum
 baculo expelle. O iuencule quā-
 do vestri amatores nominent im-
 pudica 2c. Quomō fiet istud quos-
 niam virum non cognosco? Res-
 pondit Angelus. Spiritussan-
 ctus superueniet in te: et virtus al-
 tissimi obumbrabit tibi. Quare
 non dixit veniet? Videas nicolaū
 de Lyra ibi. Virgo consuluit ters-
 tiam: scilicet humilitatez. Respon-
 dit ei. Assentire precibus angeli.
 Illa autem procidens in terra di-
 xit. Ecce ancilla domini. Fiat mi-
 hi s̄m verbum tuum. Satim for-
 matus est deus et homo in vtero

etus. Oritur est questio: quis debet
 ter facere hanc redemptionem:
 an pater: an filius: an spiritus san-
 ctus. Conclufum est qd filius. Et
 ratio Scoti & Alexandri in tracta-
 tu de convenientia incarnationis.
 In deo est potentia q patri attribuitur.
 In filio e sapia q ei attribuitur.
 In spu scō clementia. demō appe-
 tit dei potentia qn dixit Esa. iij.
 In celū ascēdā: & exaltabo solium
 meum: & ero similis altissimo. Unde
 de iniuriā fecit patri. Homo ap-
 petuit dei sapientiam quando dixit
 Gene. iij. Erimus sicut dñi scien-
 tes bonum et malum. Unde iniu-
 riam fecit filio. Antichristus quā-
 do venit miracula faciet. Unde
 miracula faciunt a bonitate spiri-
 tus sancti. Breuiter dico demon of-
 fendit patrem. Homo offendit fi-
 lium. Antichristus offendit spiri-
 tum sanctum. ad illum spectat da-
 re indulgentiam qui recipit iniu-
 riam. Si natura angelica que ce-
 cidit redimi debuisset: ad patrem
 spectaret. Si antichristus redimi
 debuisset ad spiritum sanctum spe-
 ctaret: quia igitur homo erat so-
 lus redimendus: ideo eius redem-
 ptio ad filium spectabat vt homi-
 nem recuperaret. O p̄uilegium
 singulare homini concessum. vbi
 dicit Alber. super Luc. q hodie
 quatuor sunt facta placabilia q
 in veteri testamento fuerunt dura
 et inflexibilia: Primo celum quod
 nullum hominem recipere vole-
 bat: hodie incipit suscipere. Secū-
 do angel⁹ qui nullas animas ad
 celum portare volebat: etiam si
 fuisset anima marie hodie incipit.
 Tertio de⁹ q humanū gen⁹ recon-
 ciliare nolebat: hodie pctōrez su-
 scipit. quarto mors q bonos & ma-
 los ad infernū portabat: hodie be-

nigna facta est vt a sanctis deside-
 retur. Cupio dissolui et esse &c. in
 quib⁹ verbis dubiū querit. Vtrū
 si homo nō peccasset christ⁹ incar-
 nat⁹ fuisset: Ad hoc due sunt opi-
 niones. Una alexandri ordinis mi-
 norum: alia est Tho. Alexander
 dicit q etiam peccato non existen-
 te christus esset incarnat⁹. Ratio
 illi⁹ est. Homo est creatus ad bea-
 titudinem consequendā: & est bea-
 tificabilis in vtroq; & quo ad cor-
 pus et quo ad animam. Sed bea-
 titudo hominis quo ad partē sen-
 sitiuam est in aspectu humanitas
 assumpte. Quo ad aiām vero
 in visione diuinitatis: vt igit bea-
 tificaret quo ad corp⁹ deuit p̄m
 incarnari. Alexander quo ad hoc
 nihil probat qz cū beatitudo hois
 sit ex ipsa diuinitate. Augu. v̄sto
 est tota merces q visa ab anima
 beatificat corp⁹ ex redūdantia ip-
 sius aie ad corp⁹. In visione vero
 humanitatis. resultat quoddam
 gaudij accidentale: vñ si nō peccat
 set &c. scōa est tho. iij. p. j. art. iij. q
 nō esset incarnat⁹. Rō est. Ea em q
 ex sola dei volūate procedunt in
 pra omne debituz creature nobis
 innotescere nō possunt nisi quate-
 nus i sacra scriptura tradunt per
 quā nobis diuina volūtas inno-
 tescit: vnde cū in sacra scriptura rō
 pcti primi hois assignet: d: esse in
 remediū pcti. Augu. Nulla causa
 fuit veniēdi xpo dño: nisi peccato-
 res saluos facere: tolle morbos:
 tolle vulnera: & nulla erit cā medi-
 cine. & super Luc. Si hō nō peccat
 set filius hois non venisset. Et idē
 sup illo yho Mat. j. Ipse em saluus
 faciet pplm suū. Si ergo iquit hō
 nō peccasset virgo non peperisset.
 Idem in ofone ad virginē. Ad qd
 mater fieres saluatoris si nulla
 set indigentia saluis: & damat.

sequētia
 abhorre-
 fores rā
 huius o
 Tim. j. d
 mundi
 Cū pa
 pletis a
 annis. S
 libus tē
 ris: vt d
 ctum a
 beretur
 Augusti
 imperiū
 luit scire
 castra ef
 omēs vb
 patriam
 quilibet
 in capite
 subiectū
 autem c
 dicit ser
 que erat
 suūq; su
 manum
 societas
 inuenera
 hospitā
 duplex ē
 erant ho
 nerant c
 Secūda
 sonarū
 bernariū
 primo r
 Secūda
 CO qua
 propter r
 cōfortab
 nerunt p
 blica in c
 ses pone
 runt locū
 dia in e
 cap. ij. E

sequētia ad virginē loquens. Nec
abhoreres pctōres sine qb^o nūq̄
fōres tāto digna filio. z paul^o fuit
huius opinionis quando dixit. j.
Tim. j. Chriſt^u iſeſus venit in hunc
mundū peccatores ſaluos facere.
Cū patz ſcđm. ¶ Tertium dr. Cō
pletis ab Adam quinqz milibus
annis. Secundū antiquos. vj. mi
libus ſēpore Octauiani imperato
ris: vt deſcribit Lucas. Erūt edi
ctum a Cefare Auguſto: vt deſcri
beretur vnuerſus orbis. Dicitur
Auguſtus ab augēdo: quia auxit
imperū romanū mirabiliter. No
luit ſcire quot prouincie: ciuitates
caſtra eſſent i ſuo dñio: inſtitqz vt
omēs vbi trāhebant originem ad
patriam propriam pergerent. Et
quilibet denariū vnuz accipiebat
in capite di. Ego conſiteor me eſſe
ſubiectū romano imperio. Joſeph
autem cū eſſet de ciuitate bethleē
dixit ſecum virginē de nazareth:
que erat grauida filio dei. Impos
uitqz ſuper aſinū matrē dei. et ad
manum ducebat bouem: O bona
ſocietas cum eſſent in bethleem:
inuenere hoſpitia plena: vnde ibi
hoſpitari mariam non potuerūt:
duplex ē ratio. Prima quia plena
erant hoſpitia militibus qui eue
nerant cauſa huius deſcriptiōis.
Secūda quia ſunt duo genera p
ſonarum: que in uite ſuſcipiunt ta
bernarū.